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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

An – актинид

CP – реальное (действительное) количество атомов металлов, связанных с

центральным мостиковыми лигандами

CSD – Cambridge Structural Database

CT – теоретически максимальное количество атомов металлов, связанных с

центральным мостиковыми лигандами

DA – смещение ядра атома из центра тяжести его полиэдра ВД

d(Ai–Yj) – межатомное (межъядерное) расстояние между атомами Ai и Yj

f – число граней полиэдра ВД

G3 – безразмерный второй момент инерции полиэдра ВД

ICSD – Inorganic Crystal Structure Database

Ln – лантанид

NA – количество лигандов в первой координационной сфере

NB – общее количество связей, образованных одним лигандом

Rsd – радиус сферического домена

Sij – площадь общей грани полиэдров ВД атомов Ai и Yj

SVDP – площадь поверхности полиэдра ВД

Vij – объем пирамиды, в основании которой лежит общая грань Sij, а в вершине –

ядро атома Ai (или Yj)

VMVDP – объем молекулярного полиэдра ВД

VVDP – объем полиэдра ВД

Ωij – телесный угол, под которым общая грань полиэдров ВД атомов Ai и Yj видна

из ядра любого из них

ВД – Вороного–Дирихле

ГПУ – гексагональная плотнейшая упаковка

ГС – галогенная связь

ГЦК – гранецентрированная кубическая

КП – координационный полиэдр
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КТТ – комбинаторно-топологический тип

КХФ – кристаллохимическая формула

КЧ – координационное число

МПВД – молекулярный полиэдр ВД

НЛО – нелинейно-оптические

ОЦК – объемноцентрированная кубическая

ОЦТ – объемноцентрированная тетрагональная

РГ – ранг грани

РСА – рентгеноструктурный анализ

СМСК – стереоатомная модель строения кристаллов

ТКЛ – тип координации лиганда

ТТВ – топологический тип вершины
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

За счет глобальной цифровизации на сегодняшний день стало доступно

огромное количество информации о структуре и свойствах различных веществ. Это

открывает совершенно новые возможности и перспективы по анализу очень

больших выборок химических соединений (BIG DATA) при исследовании

фундаментальных вопросов химии и кристаллохимии. Доступ к BIG DATA

появился относительно недавно и показал острую необходимость развития методов

анализа кристаллических структур, способных с единых позиций обрабатывать

огромные массивы информации.

Для обеспечения возможности целенаправленного получения

функциональных материалов необходимо установление взаимосвязей между

составом, строением и свойствами химических веществ. Чтобы такие взаимосвязи

были наиболее полными и точными, желательно, чтобы все три составляющие

(состав, строение и свойства) можно было охарактеризовывать количественно и

объективно. Состав соединения описывается количественно и объективно по

определению. Описание физико-химических свойств веществ напрямую зависит от

текущего уровня экспериментального оборудования, который на сегодняшний

день достаточно высокий и в большинстве случаев позволяет получать

количественные характеристики свойств с достаточной точностью и

объективностью. Последняя составляющая – строение веществ – на сегодняшний

день также описывается достаточно точно и объективно с точки зрения

пространственного расположения атомов в объеме вещества. Однако описание

химических взаимодействий между атомами, которые как раз в основном и

определяют результирующие свойства веществ, является более сложной и

неоднозначной задачей, окончательно не решенной на сегодняшний день.

Например, одним из важных кристаллоструктурных явлений является

полиморфизм. В настоящее время известно множество примеров соединений с

числом структурно охарактеризованных полиморфных модификаций более 5. В

связи с этим возникают вопросы о причинах такого богатого полиморфизма, о том,
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сколько в принципе может быть полиморфных модификаций у одного соединения,

и, самое важное, можно ли понять различия в энергиях и физико-химических

свойствах разных модификаций на основе конкретных межмолекулярных

взаимодействий. Для ответов на эти вопросы, в первую очередь, необходим

объективный, однозначный и количественный учет всех невалентных

взаимодействий в структурах полиморфных модификаций.

Другим важным вопросом для исследования являются так называемые

«вторичные» связи или специфические взаимодействия (например, галогенные

связи), которые по энергии взаимодействий и межатомным расстояниям занимают

промежуточное положение между химическими связями и ван-дер-ваальсовыми

взаимодействиями. Выявление «вторичных» связей в кристаллических структурах

является нетривиальной задачей и весьма затруднительно и неоднозначно при

использовании сложившихся традиционных подходов, особенно в плане

автоматического применения к большим выборкам химических соединений,

например, в случае соединений урана. Актуальность изучения координационной

химии урана заключается в стратегической важности данного химического

элемента: он является одним из ключевых в атомной промышленности, военной

отрасли, вопросах радиоэкологии и др. Исследование химических свойств урана

является неотъемлемой частью обеспечения прогресса в области синтеза и

переработки урансодержащих соединений и материалов, в том числе урановых руд

и отработавшего ядерного топлива.

Кроме того, известно, что некоторые карбоксилаты уранила обладают

гиротропией – оптической активностью, вызванной нецентросимметричностью

кристаллов. Однако имеющиеся суждения о природе такой гиротропии опирались

на сведения о строении только Na[UO2(СН3СОО)3], который долгое время являлся

единственным структурно охарактеризованным представителем указанных

карбоксилатов. Актуализация ранее обнаруженных корреляций между составом,

строением и возможностью генерации второй оптической гармоники на примере

более широкого спектра комплексов уранила также представляет большой интерес.
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Цель и задачи работы

Целью данной работы являлась разработка новых и совершенствование

существующих методов, инструментов и понятий для анализа кристаллических

структур в рамках одной из самых мощных и перспективных моделей –

стереоатомной модели строения кристаллов, опирающейся на разбиение

Вороного–Дирихле и позволяющей с единых позиций анализировать как

химические связи, так и внутри- или межмолекулярные невалентные

взаимодействия. Для апробации разработанных методов, инструментов и понятий

предполагалось использование как уже накопленной структурной информации, так

и получение и изучение строения новых генетически родственных соединений,

позволяющих отслеживать взаимосвязи между особенностями структуры и

свойствами кристаллов.

Для достижения поставленных целей было запланировано решение

следующих основных задач:

синтез новых координационных соединений U(VI), Np(VI) и Pu(VI), в

том числе карбоксилат- и/или галогенсодержащих, определение их

строения и изучение некоторых физико-химических свойств;

исследование кристаллохимических особенностей строения

актинидсодержащих соединений в больших выборках

кристаллических структур;

разработка новых методов, инструментов и понятий для анализа

невалентных взаимодействий в кристаллических структурах,

позволяющих получать объективные и количественные

характеристики невалентных взаимодействий либо их удобное и

четкое визуальное представление;

апробация разработанных методов, инструментов и понятий на

примере разных классов химических соединений, включая соединения

с большим количеством структурно изученных полиморфных

модификаций как одних из самых сложных объектов для исследования

взаимосвязей между составом, строением и свойствами.
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Научная новизна

В ходе проведенных исследований были разработаны новые и

усовершенствованы некоторые существовавшие методы, инструменты и понятия

для проведения кристаллохимического анализа, среди которых (РГ, d)

распределение, упрощенный k-Φ критерий, метод визуализации изменения

невалентных взаимодействий в конформационных полиморфах,

характеристические взаимодействия. Впервые было показано, что

конформационные полиморфы характеризуются уникальными сочетаниями

внутримолекулярных невалентных контактов, специфика которых зависит от

природы взаимодействующих атомов, а также ранга и числа реализующихся граней

молекулярных полиэдров Вороного–Дирихле. Была разработана концепция

антижидкости и обнаружен новый супрамолекулярный синтон. Предложены

кристаллохимические характеристики для выявления наличия 5f-взаимодействий

между атомами актинидов и для оценки нелинейно-оптических свойств

карбоксилатов уранила. Для проведения апробации разработанных методов были

впервые синтезированы 42 актинидсодержащих соединения, изучены их строение

и некоторые свойства, информация о которых ранее отсутствовала в

международных банках структурных данных или в литературных источниках.

Практическая значимость

Получение количественных и объективных данных о межатомных

взаимодействиях, в том числе невалентных, в кристаллических структурах

позволяет ставить и решать принципиально новые задачи химии, особенно в части

анализа больших данных. Например, автоматизированный многопараметрический

скрининг влияния температуры, растворителя, перемешивания,

зародышеобразования и т.д. в процессе синтеза на структуру получаемых

кристаллов требует четкой и объективной количественной информации о

специфике всех реализующихся невалентных (как внутри-, так и

межмолекулярных) взаимодействий. Именно эту задачу позволяет решать

стереоатомная модель строения кристаллов путем выявления количественных

10


[…]

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поверхность потенциальной энергии изолированной молекулы ROY в газовой фазе

имеет два минимума энергии примерно в тех же диапазонах торсионных углов

[35,282]. Первый максимум соответствует модификации {QAXMEH05}, что

совпадает с данными работы [35], но противоречит данным работы [281]. Второй

максимум соответствует модификации {QAXMEH04}, что, наоборот,

противоречит данным работы [35], но совпадает с данными работы [281]. Однако

не следует забывать, что представленные графики на рис. 66 учитывают изменение

полной площади в зависимости не только от торсионного угла, но и автоматически

от всех других особенностей кристаллических структур, в отличие от результатов

квантовохимических расчетов.

Рис. 66. Диаграммы, отображающие изменение суммарной площади

внутримолекулярных (РГ > 1, нижняя кривая), межмолекулярных (РГ = 0, средняя

кривая) и всех невалентных (РГ ≠ 1, верхняя кривая) взаимодействий молекул в

зависимости от торсионного угла θthio в кристаллических структурах полиморфов

ROY.
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В целом применение метода визуализации изменения невалентных

взаимодействий показывает, что наиболее стабильные конформации ROY за счет

увеличения площади внутримолекулярных невалентных взаимодействий

наблюдаются в модификациях {QAXMEH05} и {QAXMEH04}. С другой стороны,

верхний график на рис. 66, показывающий изменение всех межмолекулярных (РГ

= 0) невалентных взаимодействий, имеет глобальный минимум, соответствующий

как раз модификации {QAXMEH05}. Это означает, что увеличенная площадь

внутримолекулярных невалентных контактов в полиморфе {QAXMEH05}

компенсируется уменьшенной площадью межмолекулярных взаимодействий. Тем

не менее полиморф {QAXMEH04} действительно имеет наибольшую площадь

всех невалентных контактов (всех внутри- и межмолекулярных невалентных

контактов, исключая химические связи), что видно из верхнего графика на рис. 66.

Следовательно, согласно методу визуализации изменения невалентных

взаимодействий наиболее энергетически стабильным должен быть полиморф

{QAXMEH04}, так как он задействует большую часть своих внутренних ресурсов

на формирование кристаллической структуры. Интересно отметить, что этот

результат не соответствует экспериментальным данным из статьи [281], но

согласуется с данными квантовохимических расчетов из статьи [283].
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ВЫВОДЫ

1. Впервые получены и охарактеризованы 42 новых соединения

актинидов, в 32 из которых координационными центрами являются атомы урана, в

6 – нептуния, а в 4 – плутония. Описаны методики синтеза, установлена структура

кристаллов методами рентгеновской дифракции, а также изучены их некоторые

физико-химические свойства, включая взаимодействие с ИК, УФ и видимым

излучением, термические свойства, нелинейно-оптическую активность,

рентгеновскую флуоресценцию.

2. Выяснено, что в водных растворах, содержащих ионы двухвалентных

металлов R2+ и трикарбоксилатные комплексы [UO2L3]
–, существует динамическое

равновесие между гетероядерными комплексами разного состава, которое зависит

от природы катионов R2+ и карбоксилатных лигандов L–, влияющих на состав и

супрамолекулярную структуру комплексов.

3. Показано, что гиротропия и нелинейно-оптическая активность

карбоксилатов состава R[UO2L3] вызваны особенностями невалентных

взаимодействий в структурах кристаллов, которые обусловливают специфику их

строения. Продемонстрировано, что вектор DA или его аналоги (DU
R-U),

характеризующие смещение ядра атома U из центра тяжести актинидной или

катионной подрешетки, могут использоваться для оценки нелинейно-оптических

свойств.

4. Обнаружен новый донорно-акцепторный галогенносвязанный синтон,

где один и тот же атом галогена одновременно является донором по отношению к

одному атому галогена и акцептором для второго атома галогена. Наряду с другими

известными синтонами он может использоваться для дизайна кристаллических

структур.

5. Обозначение типов координации лигандов и запись

кристаллохимических формул по систематике Сережкина адаптированы для

случаев, когда лиганды содержат химически разные донорные атомы.

6. Подтверждено, что следствием актинидного сжатия в

кислородсодержащих соединениях AnO2
2+ в ряду U – Np – Pu – Am является
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закономерное уменьшение длины связей An=O, в то время как экваториальные

связи изменяются незначительно. Анализ изменения характеристик полиэдров

Вороного–Дирихле в ряду актинидов An(VI) дает основания считать, что резкое

сжатие и локализация 5f-оболочки начинается с америция, вследствие чего вклад

5f-электронов в образование химических связей начинает снижаться.

7. Продемонстрировано влияние температуры и давления на симметрию

кристаллов и параметры полиэдров Вороного–Дирихле атомов актинидов в

полиморфных структурах их металлов. В дополнение к пределу Хилла предложено

два новых кристаллохимических условия для выявления наличия 5f-

взаимодействий между атомами металлов в актинидных подрешетках структур

кристаллов: DA > 0.02 Å и G3 > 0.079.

8. Обоснована и экспериментально подтверждена концепция

антижидкости – кристаллического вещества, в гомоатомных подрешетках которого

отсутствует ближний (локальный) порядок во взаимном расположении атомов,

хотя дальний порядок (трансляционная симметрия) сохраняется.

9. Показано, что конформационный полиморфизм обусловлен различием

спектров рангов граней полиэдров Вороного–Дирихле, отвечающих

внутримолекулярным невалентным контактам.

10. Разработаны новые методы, инструменты и понятия, основанные на

параметрах полиэдров Вороного–Дирихле, для исследования невалентных

взаимодействий в кристаллических структурах. В частности, введено понятие

характеристических взаимодействий, предложено использование (РГ, d)

распределений для сравнения характера межатомных взаимодействий, а также

методика расчета усредненных парциальных вкладов единичных контактов для

количественной оценки относительной значимости химически разных контактов в

формирование кристаллической структуры.
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