ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Савченкова Антона Владимировича
«Новые методы кристаллохимического анализа в рамках стереоатомной модели строения кристаллов» на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.1. Неорганическая химия

Работа Савченкова А. В. выполнена в области неорганической химии и направлена на разработку новых и совершенствование существующих методов, инструментов и понятий для анализа кристаллических структур в рамках стереоатомной модели строения кристаллов (СМСК), опирающейся на разбиение Вороного–Дирихле. Актуальность такого исследования не вызывает сомнений, так как в результате накопления огромных массивов информации о кристаллическом строении и некоторых свойствах различных соединений появились новые возможности для исследования взаимосвязи между составом, строением и свойствами веществ, основанные на анализе очень больших выборок химических соединений. Выбор стереоатомной модели в качестве базовой также весьма обоснован, поскольку этот подход позволяет с единых позиций обрабатывать огромные массивы информации для решения разнообразных задач современной кристаллохимии и неорганической химии, в том числе анализировать как химические связи, так и внутри- или межмолекулярные невалентные взаимодействия.

Для апробации разработанных методов, инструментов и понятий автор использует как уже накопленную структурную информацию, так и собственные данные, полученные в результате синтеза, исследования кристаллического строения и свойств 42 новых координационных соединений шестивалентных урана, нептуния и плутония (в основном рассматриваются карбоксилатные и/или галогенсодержащие соединения).

Следует отметить, что в своей работе автор опирается на имеющийся богатый опыт применения СМСК для решения разнообразных задач современной неорганической химии и кристаллохимии, при этом автор не только дополняет и совершенствует уже имеющиеся подходы (например, он адаптировал обозначения типов координации лигандов и запись кристаллохимических формул по систематике Сережкина для случаев, когда лиганды содержат химически разные донорные атомы), но и предлагает свои собственные наработки, позволяющие решать новые, все более сложные задачи.

В результате проделанной работы были достигнуты значительные результаты по всем намеченным направлениям. Среди наиболее значимых достижений автора следует отметить разработку новых методов, инструментов и понятий для анализа невалентных взаимодействий в кристаллических структурах, позволяющих получать объективные и количественные характеристики невалентных взаимодействий либо их удобное и четкое визуальное представление; разработку удобных количественных параметров, позволяющих оценить нелинейно-оптические свойства карбоксилатуранилатов или выявить наличие 5f-взаимодействий между атомами металлов в актинидных подрешетках структур кристаллов. Благодаря проделанной работе был достигнут существенный прогресс в характеристике и выявлении кристаллохимических особенностей конформационных полимеров. Важным достижением является также обнаружение нового донорно-акцепторного галогенносвязанного синтона, а также обоснование и экспериментальное подтверждение концепции антижидкости.

Проведенные исследования автора в области синтеза карбоксилатных комплексов актинидов, изучение закономерностей образования олигомеров с их участием, исследование особенностей актинидного сжатия, а также влияния температуры и давления на симметрию кристаллов и параметры полиэдров Вороного–Дирихле атомов

Входящий № *206-4687*
Дата *27 ИЮН 2023*
Самарский университет

актинидов в полиморфных структурах их металлов вносят существенный вклад в область химии и кристаллохимии актинидов.

Достоверность полученных результатов и обоснованность сделанных в работе выводов не вызывают сомнений и подтверждаются их всесторонней апробацией: по теме исследования опубликовано 27 статей в российских и зарубежных журналах и 12 тезисов докладов на национальных и международных конференциях. Текст автореферата тщательно выверен и хорошо иллюстрирован рисунками и таблицами. Особенно хочется отметить тщательно подготовленную автором и размещенную в облачном хранилище сводную таблицу с основными кристаллографическими и библиографическими характеристиками синтезированных автором соединений с возможностью перехода по гиперссылкам на соответствующие записи в банке структурных данных CSD и на соответствующие научные публикации на сайтах издательств.

По представленной работе можно сделать следующие несущественные замечания:

В автореферате никак не представлена информация о синтезе 42 координационных соединений урана и трансураниевых элементов, выполненном автором (хотя и имеется отсылка к облачному хранилищу, где можно найти оригинальные статьи). Между тем, эта информация в виде лаконичного обобщения была бы очень полезна с учетом того, что автор работает с такими экзотическими соединениями.

Представленные в автореферате результаты показывают, что диссертационная работа Савченкова А.В. является завершенным научным исследованием, которое по своей актуальности, научному уровню, достоверности полученных результатов, обоснованности выводов, научной и практической значимости полностью отвечает критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора химических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями на 11 сентября 2021 г.), а её автор, Савченков Антон Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.1. Неорганическая химия.

Доктор химических наук (диссертация защищена по специальности 02.00.01 – неорганическая химия), профессор кафедры неорганической химии Химического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова», адрес места работы: 119991, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 3, ГСП-1, МГУ, химический факультет, тел.: 7(495)939-2870, e-mail: morozov@inorg.chem.msu.ru

Морозов Игорь Викторович